유의적인 관측가능하지 않은

투입변수 및 범위

관측가능하지 않은 투입변수와

공정가치측정치 간의 연관성

내재파생상품

전환권의 공정가치는

Tsiveriotis-Fernandes and

Hull 모형에 의해 측정된 평가

기준일의 전환사채 전체 공정

가치에서 채권평가모형으로 측

정된 주계약의 공정가치를 차

감하는 방식으로 평가하였습니

다.

기초자산의 변동성

 29.6%

 무위험이자율

 3.95%

 위험이자율

 13.96%

기초자산이 증가(감소)한다면

공정가치는 증가(감소)할 것입

니다. 무위험이자율 및 위험이

자율이 증가(감소)한다면 공정

가치는 감소(증가)할 것입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

(3) 시장위험

1) 외화위험관리

당사는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노출되어 있습

니다. 보고기간종료일 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장

부금액은 다음과 같습니다.

(당기말) (단위: 천원)

과목 통화 외화금액 원화환산액

현금및현금성자산
USD 172,942 222,991

EUR 1,820,200 2,596,679

매출채권및기타채권
USD 43,478 56,060

EUR 2,631,598 3,754,212

매입채무및기타채무
USD 621,496 801,357

EUR 259,673 370,447

계
USD 837,916

7,801,746
EUR 4,711,471

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 민감도

분석 시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 당기와 전기에

해당 통화의 환율이 5% 변동시 법인세차감전순손익에 미치는 영향은다음과 같습니다.

2) 이자율위험관리

당사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 시장이자율의 변

동으로 인한 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동될 수 있습니다.

당사의 경영진은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이

변동할 위험을 정기적으로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형

을 유지하고 있습니다.

(전기말) (단위: 천원)

과목 통화 외화금액 원화환산액

현금및현금성자산
USD 226,905 287,557

EUR 1,959,215 2,647,292

매출채권및기타채권
USD 49,937 63,285

EUR 2,001,822 2,704,862

매입채무및기타채무 USD 232,739 294,950

계
USD 509,581

5,997,946
EUR 3,961,037

(단위: 천원)

통화
당기말 전기말

상승시 하락시 상승시 하락시

USD (26,115) 26,115 2,795 (2,795)

EUR 299,022 (299,022) 267,608 (267,608)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품과 금융부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

아래 민감도 분석은 보고기간 말 현재 비파생금융상품의 이자율위험노출에 근거하여수행되

었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간 말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일

하다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로

보고하는 경우 100 basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며,이는 합리적으로 발생가능한

이자율 변동치에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다.

(4) 신용위험관리

신용위험은 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하여 고객 또는 거래 상대방이 계약조건상

의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 당사는 고

객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 주기적으로 재무신용

도를 평가하고 있습니다.

신용위험은 금융기관과의 거래에서도 발생할 수 있으며, 해당거래는 각종 예금 그리고 파생

금융상품 등의 금융상품 거래를 포함합니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 당사는 신용등급이

높은 은행들에 대해서만 거래를 하는 것을 원칙으로 하고 있습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 451,330 17,294,240

금융부채 6,000,000 6,000,000

변동이자율:

금융자산 55,133,024 45,516,633

금융부채 77,150,000 82,206,667

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

세후이익 (173,934) 173,934 (286,182) 286,182

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

당사는 기대신용손실 모형이 적용되는 다음의 금융자산을 보유하고 있습니다.

-  재화 및 용역의 제공에 따른 매출채권
-  상각후원가로 측정하는 기타 금융자산

현금성자산 및 계약자산도 손상 규정의 적용대상에 포함되나 식별된 기대신용손실은유의적

이지 않습니다.

1) 재화 및 용역의 제공에 따른 매출채권

당사는 매출채권에 대해 전체기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용

합니다. 기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권과 기타채권은 신용위험 특성과 연체일을

기준으로 구분하였습니다. 기대신용손실률은 2023년 12월 31일 및 2022년 12월 31일 기준

으로부터 각 12개월 동안의 매출과 관련된 거래처의 신용등급과 확인된 신용손실 정보를 근

거로 산출하였습니다. 과거 손실 정보는 고객의 채무 이행능력에 영향을 미칠 수 있는 현재

및 미래전망정보를 반영하여 조정합니다.

한편, 매출채권은 회수를 더 이상 합리적으로 예상할 수 없는 경우 제각됩니다. 회수를 더 이

상 합리적으로 예상할 수 없는 지표에는 회사와의 채무조정에 응하지 않는 경우 등이 포함됩